ЙХ Й  >'

о

X d  о
—

*

d

: /

Ч о  5 ^
________ / d

/ Ь  О  J

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА

от

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ст-ца Тамань
№

Об утверждении Положения о народной дружине
Таманского сельского поселения Темрюкского района

В соответствии с пунктом 33 статьи 14 Федерального закона от 6 октября
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 28
июня 2007 года № 1267-КЗ «Об участии граждан в охране общественного
порядка в Краснодарском крае» и пунктом 32 статьи 8 Устава Таманского
сельского поселения Темрюкского района, п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить Положение о народной дружине Таманского сельского
поселения Темрюкского района (Приложение).

2. Постановление администрации Таманского сельского поселения
Темрюкского района от 22.03.2012 года № 105 «Об утверждении Положения о
добровольной народной дружине Таманского сельского поселения
Темрюкского района» считать утратившим силу.

3. Разместить (опубликовать) настоящее постановление в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте
администрации муниципального образования Темрюкский район.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Таманского сельского поселения Темрюкского района
И.Р. Беделева.

5. Постановление вступает в силу на следующий день после его
официального опубликования.

Глава Таманского
сельского поселения
Темрюкского района М.М. Погиба

ООО ^<Редакипя газеты'1 ’Гамань», тел .‘'-27-54. ОЯ*!') г. з .71.т 200

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Таманского сельского поселения

Темрюкского района

ПОЛОЖЕНИЕ
о народной дружине Таманского сельского поселения Темрюкского района

L ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

ЕЕ Народная дружина Таманского сельского поселения Темрюкского
района (далее - НД) создана с целью участия граждан в охране общественного
порядка, содействия органам исполнительной власти Краснодарского края,
органам местного самоуправления, правоохранительным и иным
государственным органам в решении задач по обеспечению правопорядка,
защите личности, общества и государства от противоправных посягательств.

1.2 . Народная дружина создана гражданами, проживающими на
территории Таманского сельского поселения Темрюкского района без
образования юридического лица и действует на территории Таманского
сельского поселения Темрюкского района.

ЕЗ. Члены НД, в соответствии с законодательством Российской
Федерации и на основании соглашения с правоохранительными органами,
могут оказывать содействие органам исполнительной власти Краснодарского
края, органам местного самоуправления в Краснодарском крае и
правоохранительным органам в:

1) пропаганде правовых знаний;
2) защите жизни и здоровья граждан, общественной безопасности, охране

общественного порядка, мероприятиях по предупреждению преступлений,
пресечению административных правонарушений в форме участия в народных
дружинах;

3) профилактической работе с
правонарушений, в предупреждении
несовершеннолетних;

4) в других направлениях

лицами, склонными к совершению
безнадзорности и правонарушений

деятельности, не противоречащих
законодательству Российской Федерации и законодательству Краснодарского
края.

1.4. Организационно народная дружина состоит из отряда НД, штаба НД
и контрольно-ревизионной комиссии.

2. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ НАРОДНОЙ ДРУЖИНЫ

2.1. В народную дружину -  на основании письменного заявления
принимаются граждане, достигшие возраста 18 лет, добровольно изъявивших
желание вступить в народную дружину и активно участвовать в обеспечении
общественного порядка, способные по своим моральным и деловым качествам,
уровню подготовки и состоянию здоровья исполнять обязанности члена
народной дружины.

2.2. Члены народной дружины выполняют свои обязанности совместно с
сотрудниками правоохранительных органов.

2.3. К участию в народной дружине не привлекаются граждане:
1) имеющие судимость;
2) состоящие на учете в медицинских учреждениях по поводу

психического заболевания, наркомании (токсикомании) или алкоголизма;
3) признанные по решению суда недееспособными или ограниченно

дееспособными;
4) имеюшие административные наказания за правонарушения,

посягающие на общественный порядок или установленный порядок
управления;

5) имеющие заболевания или физические недостатки, которые по
заключению медицинского учреждения препятствуют выполнению
обязанностей народного дружинника.

2.4. Гражданин может быть отчислен из народной дружины по
следующим основаниям:

а) личное заявление;
6) при наступлении обстоятельств, указанных в статье 2.3. настоящего

Положения;
в) в случае систематического невыполнения обязанностей народного

дружинника;
г) в случае грубого нарушения законности и дисциплины.

3. ПРАВА И ОБЯЗАШОСТИ ЧЛЕНА НД

3.1. Член народной дружины осуществляет свою деятельность совместно
с сотрудниками правоохранительных органов и имеет право:

1) требовать от граждан прекращения правонарушений;
2) требовать от нарушителей общественного порядка предъявления

документов, удостоверяющих личность, в случаях, когда установление
личности необходимо для выяснения обстоятельств совершения
правонарушения;

3) в целях пресечения правонарушений доставлять нарушителя в
общественные пункты охраны порядка или в соответствующие органы
внутренних дел;

4) входить в зрелищные, увеселительные и другие общественные места в

случаях преследования скрывающихся нарушителей;
5) доставлять в отделения полиции лиц, находящихся в общественных

местах в состоянии опьянения, утративших способность самостоятельно
передвигаться или нарушающих общественный порядок.

3.2. Член народной дружины обязан:
1) участвовать в охране общественного порядка, проявлять инициативу в

проведении профилактической работы с правонарущителями;
2) строго соблюдать действующее законодательство;
3) быть дисциплинированным, при исполнении обязанностей по охране

общественного порядка добросовестно выполнять поручения руководителя
народной дружины, сотрудников органов внутренних дел;

4) применять предоставленные действующим законодательством права по
пресечению и предупреждению правонарушений, защищать честь и
достоинство граждан от преступных посягательств и других антиобщественных
проявлений, быть вежливым и предупредительным в общении с гражданами;

5) повышать уровень правовых знаний, овладевать современными
методами борьбы с правонарушителями;

6) при исполнении обязанностей по охране общественного порядка иметь
при себе удостоверение дружинника и внешние атрибуты, предусмотренные
Положением об общественном формировании;

7) выполнять иные обязанности, предусмотренные Положением об
общественном формировании.

4. РУКОВОДСТВО НД

4.1. Руководство НД осуществляет Штаб НД, возглавляемый
начальником Штаба.

4.2. Штаб НД создается по решению общего собрания НД.
4.3. Численный состав Штаба устанавливается нормативным актом

органа местного самоуправления.
4.4. Начальник Штаба НД избирается из состава щтаба сроком на 3 года.
4.5. Штаб НД в пределах своих полномочий:
1) . Организует деятельность НД;
2) . Принимает решение о приеме в НД и отчислении из ее состава;
3) . Осуществляет планирование работы НД, утверждает графики

дежурств, которые согласовывает с правоохранительными органами;
4) . Организует взаимодействие НД с органами местного самоуправления,

правоохранительными органами;
5) . Организует и проводит обучение дружинников методам работы по

охране правопорядка, их правовую, специальную и физическую подготовку;
6) . Анализирует результаты работы дружинников, вносит в органы

местного самоуправления, правоохранительные органы предложения по
совершенствованию работы НД, улучшению ее материально-технического и
финансового обеспечения;

отличившихся при7). Ходатайствует о поощрении дружинников,
исполнении своих обязанностей.

4.6. Общее руководство деятельностью народной дружины осуществляет
Штаб НД муниципального образования Темрюкский район.

5. ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕЖНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ

5. L Внесение изменений в Положение производится по решению общего
собрания при наличии не менее 50 % членов НД.

6. ФИИАНСИРОВАНИЕ И МАТЕРИАЛЬНО - ТЕХНИЧЕСКОЕ
ОБЕСПЕЧЕНИЕ НД

6. Т Финансирование и материально-техническое обеспечение
общественных формирований осуществляется в соответствии с действующим
законодательством.

6.2. Финансирование и материально-техническое обеспечение
общественных формирований также может осуществляться за счет средств,
поступающих от организаций, общественных объединений, граждан, а также за
счет иных поступлений, если это не противоречит действующему
законодательству.

7. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НД

7. Е Прекращение деятельности НД осуществляется по решению общего
собрания при наличии не менее 50 % членов НД, а также по иным основаниям,
установленным действующим законодательством.

Заместитель главы
Таманского сельского поселения
Темрюкского района И.Р. Беделев